UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL MOLISE

Procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di professore universitario di seconda fascia presso
il Dipartimento Giuridico, ai sensi dellart. 18, comma 4, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, per il
settore concorsuale 13/B1, settore scientifico disciplinare SECS-P/07, dell'Universita degli Studi del
Molise, bandita con D.R. n. 622 del 23.06.2016.

VERBALE N. 2
La commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con Decreto Rettorale n.
633 prot. 15831 del 26 luglio 2016 composta da:

o

» Prof. Marco Meneguzzo, Ordinario presso ['Universita di Roma “Tor Vergata”
(Presidente)

» Prof. Ettore Cinque, Ordinario presso la Seconda Universita di Napoli ( Segretario )

» Prof. Mauro Sciarelli, Ordinario presso I'Universita di Napoli “Federico II”

si riunisce il giorno 13 ottobre 2016 alle ore 9.00 presso il Rettorato (sala riunioni) della Universita
degli Studi del Molise e prende visione dell'elenco dei candidati consegnato in busta chiusa dal
Responsabile del procedimento (Allegato 1 al presente).

Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilita, dell’'art. 5, comma 2,
del D.Lgs 1172/1948, con i candidati e gli altri membri della Commissione.

Ciascun commissario dichiara, inoltre, che non sussistono situazioni di conflitto di interessi.

La Commissione, in conformita ai criteri indicati nel bando di selezione e nel verbale n.1, procede
allesame dei documenti, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche inviati dai candidati ai fini della
partecipazione alla predetta procedura selettiva.

Al riguardo la commissione verifica che il numero di pubblicazioni inviate da ciascun candidato non
sia superiore a quello massimo indicato nell'art. 1 del bando (D.R. n. 622 del 13.06.2016).

La Commissione segnala altresi che le pubblicazioni delle/i candidate/i Silvia Testarmata, Francesco
Boccia e Stefano Calciolari sono in buona parte conosciute da uno o piu Commissari in relazione
agli specifici ambiti di ricerca affrontati.

La Commissione ribadisce che, nell'effettuare la valutazione, verranno prese in considerazione
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché
saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con
I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

Per i lavori in collaborazione con membri della Commissione si rileva quanto segue: )
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Il prof. Marco Meneguzzo dichiara di essere co-autore di taluni lavori scientifici con il candidato
Stefano Calciolari, anche se da quest'ultimo non selezionati nell'ambito delle 12 pubblicazioni

presentate ai fini della presente procedura.

GIUDIZI COMPLESSIVI DELLA COMMISSIONE

CANDIDATO: Francesco Boccia

Valutazione delle pubblicazioni scientifiche

Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni, di cui 3 monografie, 3 capitoli di libro, 1 articolo su riviste
scientifiche nazionali, 2 raccolte di saggi scientifici pubblicati dalla Camera dei Deputati e tre
pubblicazioni in collane Dipartimentali.

La Commissione prende atto, sulla base della documentazione presentata, che non risulta possibile
una precisa valutazione dell'apporto individuale del candidato nella monografia presentata in
coautoraggio.

La Commissione ha apprezzato il contenuto delle numerosi pubblicazioni (monografie, contributi a
libri) sulle aree tematiche individuate dal bando (finanza pubblica, analisi finanziaria degli enti
pubblici, economia delle aziende ed amministrazioni pubbliche).

Per la quasi totalita delle pubblicazioni presentate, la Commissione ritiene possa essere valutata

un'elevata coerenza con il profilo scientifico individuato e richiesto dal bando.

Valutazioni delle attivita di ricerca scientifica

Il candidato & professore associato in servizio presso la Universita LIUC Libera Universita Carlo
Cattaneo di Castellanza e dal 2008 ¢ in aspettativa parlamentare (Presidente Commissione riunita
Bilancio della Camera dei Deputati e del Senato).

Il candidato presenta un solido e rilevante profilo scientifico, testimoniato dalla continuita dell’attivita
scientifica fino alla data di entrata in aspettativa parlamentare. Il candidato, anche durante il periodo
di aspettativa, ha comunque svolto attivita di ricerca sui temi delle politiche di bilancio e degli
investimenti infrastrutturali come testimoniano due delle pubblicazioni presentate.

Il candidato & stato Direttore di un centro di ricerca universitaria dal 1998 al 2005, maturando una
notevole esperienza nella progettazione e coordinamento dell'attivita di ricerca sulle tematiche
indicate dal bando. Inoltre ha svolto attivita di ricerca per tre anni (1995 — 1998) come ricercatore
presso la London School of Economics and political sciences ed é stato visiting professor presso
I'Universita dell'lllinois.

Valutazione dell’attivita didattica '



Il candidato presenta un’apprezzabile attivita didattica, maturata nel periodo 1998-2008 in corsi
universitari triennali e biennali sui temi di analisi finanziaria degli enti pubblici, economia delle

aziende ed amministrazioni pubbliche ed economia pubblica.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La Commissione esprime apprezzamento per il profilo scientifico, i titoli scientifici e I'esperienza
didattica del candidato, nonostante la giustificata interruzione dell'attivita universitaria legata alla
attivita parlamentare. Il candidato ha comunque mantenuto interesse ed attenzione ai temi della
finanza pubblica e delle politiche di investimento pubblico.

La Commissione ritiene che il profilo complessivo del candidato sia pienamente rispondente a
quanto richiesto dal bando.

CANDIDATOQ: Stefano Calciolari

Valutazione delle pubblicazioni scientifiche

Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni, di cui 3 capitoli di libri e 9 articoli su riviste scientifiche
nazionali ed internazionali.

La Commissione prende atto che nei lavori dei quali il candidato & coautore non & esplicitato il suo
apporto individuale. Ciononostante, il candidato nella documentazione presentata ha attestato la
significativita del proprio contributo individuale con particolare riferimento alle parti sui risultati e sui
metodi di ricerca. La Commissione decide di procedere alla valutazione dei titoli.

La Commissione ha apprezzato il contenuto delle numerose pubblicazioni su riviste internazional
con una buona collocazione editoriale, rilevando che gran parte degli articoli presentati affrontano
ed analizzano tematiche di politica e management sanitario e di information technology, argomenti
non attinenti al profilo richiesto nel bando.

Per tre articoli la Commissione ritiene possa essere valutata una discreta coerenza con il profilo
scientifico richiamato in precedenza.

Valutazioni delle attivita di ricerca scientifica

Il candidato risulta abilitato alle funzioni di professore di seconda fascia in Economia aziendale ed e
attualmente assistant professor presso I'Universita della Svizzera italiana.

Il candidato presenta un solido e rilevante profilo scientifico, testimoniato dalla continuita dell'attivita
scientifica e dai premi ricevuti per “best paper’ da parte di associazioni scientifiche nazionali ed
internazionali.

Il candidato presenta numerose affiliazioni scientifiche tra cui vanno segnalati due importanti network

W e,

di ricerca nel campo del management sanitario.



Valutazione dell’attivita didattica

Il candidato presenta una apprezzabile attivita didattica, maturata a partire dal 2006 in diverse sedi
universitarie (ltalia, Svizzera) in corsi universitari triennali e biennali. In ogni caso, I'esperienza
acquisita dal candidato sui temi di public accounting e public management risulta solo
particolarmente attinente con il profilo indicato e richiesto dal bando.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La Commissione esprime apprezzamento per il profilo scientifico, i titoli scientifici e 'esperienza
didattica del candidato. La Commissione ritiene il profilo complessivo del candidato non pienamente
rispondente a quanto richiesto dal bando.

CANDIDATO: Maria Teresa Speziale

Valutazione delle pubblicazioni scientifiche

La candidata ha presentato 12 pubblicazioni, di cui 1 monografia, 3 capitoli di libri, 4 articoli su riviste
scientifiche (di cui una & una special issue relativa a conference proceedings), 3 pubblicazioni in atti
di convegni internazionali ed infine 1 pubblicazione in attj di convegni nazionali.

La Commissione prende atto della dichiarazione della candidata sull'apporto individuale nelle
pubblicazioni in collaborazione.

La Commissione sottolinea innanzitutto che le pubblicazioni presentate in atti di convegni rivestono
una limitata rilevanza scientifica all'interno della comunita scientifica di riferimento in ambito
economico aziendale.

Per quanto riguarda la monografia, i capitoli di libri e gli articoli in riviste scientifiche la Commissione
rileva la debole congruenza con il profilo scientifico individuato e richiesto nel bando.

Valutazioni delle attivita di ricerca scientifica

La candidata risulta abilitata alle funzioni di professore di seconda fascia in Economia aziendale.
La candidata presenta un apprezzabile profilo scientifico. Tuttavia, non si segnalano particolari e
significative esperienze nello svolgimento di attivita di ricerca in istituzioni pubbliche ed imprese a
livello nazionale ed internazionale, coerenti con le finalita di terza missione.

La candidata non ha svolto ruoli di direzione di centri di ricerca ed ha partecipato, in qualita di

membro del Comitato organizzatore, a due convegni internazionali.

Valutazione dell'attivita didattica
La candidata presenta una apprezzabile e duratura attivita didattica in corsi universitari triennali e

biennali. La candidata, inoltre, ha una limitata esperienza di attivita didattica a livello europeo. I



ogni caso I'esperienza didattica maturata dalla candidata non risulta particolarmente attinente con il

profilo indicato e richiesto dal bando.

GIUDIZIO COMPLESSIVO
La Commissione, pur apprezzando il profilo scientifico e I'esperienza didattica della candidata, ritiene

che il profilo complessivo della stessa sia poco rispondente a quanto richiesto dal bando.
CANDIDATO: Silvia Testarmata

Valutazione delle pubblicazioni scientifiche

La candidata ha presentato 12 pubblicazioni, di cui 2 monografie, 1 capitoli di libri, 7 articoli su riviste
scientifiche, 2 pubblicazioni con coautori nella collana del Dipartimento.

La Commissione prende atto, sulla base della documentazione presentata, che non risulta possibile
una precisa valutazione dell'apporto individuale della candidata nelle pubblicazioni in collaborazione.
Per quanto riguarda le due monografie, alcuni articoli ed una pubblicazione nella collana del
Dipartimento, la Commissione segnala la debole congruenza con il profilo scientifico individuato e
richiesto nel bando. Per cinque articoli ed un quaderno, la Commissione ritiene possa essere

valutata una discreta coerenza con il profilo scientifico richiamato in precedenza.

Valutazioni delle attivita di ricerca scientifica

La candidata risulta abilitata alle funzioni di professore di seconda fascia in Economia aziendale ed
& attualmente professore associato presso la Universita telematica UNICUSANO di Roma.

La candidata presenta un pili che apprezzabile profilo scientifico, testimoniato dalla attuale posizione
accademica. Si ritiene opportuno segnalare la partecipazione nel Collegio dottorale della Universita
telematica Cusano ed una continuita dellattivita scientifica testimoniata dalla titolarita di diversi
assegni diricerca. Si segnalano alcune esperienze nello svolgimento di attivita di ricerca in istituzioni
pubbliche ed imprese a livello nazionale ed internazionale.

La candidata non ha svolto ruoli di direzione di centri di ricerca ed ha partecipato, in qualita di

membro del Comitato organizzatore, a due convegni internazionali.

Valutazione dell'attivita didattica

La candidata presenta una apprezzabile attivita didattica, maturata a partire dal 2012 in corsi
universitari triennali e biennali. In ogni caso, I'esperienza acquisita dalla candidata su temi generali
della economia aziendale e della ragioneria non risulta particolarmente attinente con il profilo
indicato e richiesto dal bando.
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La Commissione esprime apprezzamento per il profilo scientifico, i titoli scientifici e I'esperienza
didattica della candidata. La Commissione ritiene che il profilo complessivo della candidata sia solo

parzialmente rispondente a quanto richiesto dal bando.
CONCLUSIONE

Sulla base di quanto sopra esposto, ed all’esito della valutazione comparativa condotta sulle
pubblicazioni scientifiche, sull’attivita di ricerca scientifica e sullattivita didattica, la
Commissione all’unanimita individua il candidato Francesco Boccia idoneo a svolgere le

funzioni didattico-scientifiche per cui & stato bandito il posto.
RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

La commissione giudicatrice composta Prof. Marco Meneguzzo, Ordinario presso I'Universita di
Roma “Tor Vergata” (Presidente), dal Prof. Ettore Cinque, Ordinario presso la Seconda Universita
di Napoli (Segretario) e dal Prof. Mauro Sciarelli, Ordinario presso I'Universita di Napoli “Federico II”
si & riunita il giorno 12.10.2016 -alle ore 18.00 presso il Dipartimento di Economia, Management,
Istituzioni della Universita degli Studi di Napoli Federico Il ed ha determinato i criteri di massima per
la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, dell'attivita di ricerca scientifica e dell'attivita didattica.
Tali criteri sono riportati nel verbale n. 1.

In data odierna, 13.10.2016, alle ore 9.00, la Commissione si & riunita presso la sede del Rettorato
dell’Universita degli Studi del Molise ed ha proceduto alla valutazione comparativa dei candidati,
come da elenco allegato al presente verbale (allegato 1 al verbale 2).

Al termine della valutazione comparativa, la Commissione all'unanimita ha individuato il candidato

Francesco Boccia idoneo a svolgere le funzioni didattico-scientifiche per cui & stato bandito il posto.

La Commissione consegna il presente verbale al Responsabile del procedimento per i successivi
adempimenti.

La seduta & tolta alle ore 19.30.
Campobasso, 13 ottobre 2016

LA COMMISSIONE

» Prof. Marco Meneguzzo (Presidente) // VCO e %
» Prof. Ettore Cinque (Segretario) Q \FL/\
> Prof. Mauro Sciarelli {/\_,



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL MOLISE

Procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di professore universitario di seconda fascia presso
il Dipartimento Giuridico, ai sensi dell'art. 18, comma 4, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, per il
settore concorsuale 13/B1, settore scientifico-disciplinare SECS-P/07, dell'Universita degli Studi

del Molise, bandita con D.R. n. 622 del 13.06.2016.

Allegato 1 al verbale 2

ELENCO CANDIDATI

1) Boccia Francesco, nato a Bisceglie (Prov. Barletta-Andria-Trani) il 18.03.1968;
2) Calciolari Stefano, nato a Milano il 29.07.1976;

3) Speziale Maria Teresa, nata a Bologna I'11.05.1974;

4) Testarmata Silvia, nata a Roma il 5.8.1977.



